
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  8 

din  24 februarie 2010   

privind aprobarea atribuirii unei suprafeţe de teren din domeniul privat al comunei 

şi atribuirea lui d-nei dr. Liuba Cordoş 

 

Consiliul local Mociu  întrunit în şedinţă ordinară, 

 Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 751 din data de 09.02.2010   privind 

aprobarea  atribuirii unei  suprafeţe de  teren din  domeniul privat  al  comunei şi atribuirea lui  

d-ei dr. Liuba Cordoş,  proiect iniţiat de primarul comunei;  

Analizând cererea înregistrată la Primăria comunei Mociu sub nr. 382  din data de 

29.01.2010 prin care doamna dr. Liuba Cordoş, medic specialist medicina interne în cadrul 

Centrului de Sănătate Mociu, solicită atribuirea unui teren în vederea stabilirii domiciliului şi 

construirea unei locuinţe în localitatea Mociu; 

Vazând Planul strategic al Ministerului Sănătăţii Publice pentru perioada 2008-2010; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. d) şi alin. (6) lit. b) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, (r
1
) cu modificările şi completările ulteioare; 

  În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

 Art.1.  (1) Se aprobă darea  în  folosinţa  gratuită, a unui teren în suprafaţă  de 500 m
2
  

doamnei  dr. Liuba Cordoş, medic specialist medicina internă în cadrul Centrului de Sănătate 

Mociu,  în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală.  

 (2) Terenul atribuit se află în domeniul privat al comunei Mociu şi este situat în 

intravilanul localităţii Mociu, tarlaua 16, parcela 166/2. 

 

    Art.2.  Atribuirea terenului se face pe durata existenţei locuinţei proprietate personală. 

 

 Art. 3.  (1) Beneficiarul terenului pentru construirea  unei locuinţe proprietate  

personală este obligat să înceapă construcţia locuinţei în termen de un an de la data atribuirii 

terenului şi să o realizeze cu respectarea prevederilor Legii nr. 50/1991. 

(2) În cazul nerespectării construcţiilor respective, prin hotărâre a Consiliului local, se 

retrage beneficiarului dreptul de folosinţă asupra terenului atribuit.  

  

Art. 4.  Punerea în aplicare a hotărârii consiliului local de atribuire în folosinţă gratuită 

a terenului pentru construirea unei locuinţe se face de către primar, în termen de 20 zile de la 

data aprobării de către consiliul local,  pe bază de proces-verbal.  

   

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  duse  la îndeplinire de  către primarul 

comunei Mociu şi personalul din aparatul de specialitate al primarului cu atribuţii în domeniu. 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Horvath Iosif                                                   Secretarul comunei Mociu,    

                                                                         Marin Ban-Boroşteanu    

 ……………………………………..                                        …………………………………….. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    12                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  12     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    1     - abţineri   =      0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

 

L.. S 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

